Convenzione fra la Regione Lazio e la Società Italiana Autori ed Editori - SIAE per il pagamento di una somma forfettaria annua per i diritti di esecuzione musicale in occasione delle manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai centri anziani del Lazio.

TRA

La Regione Lazio, codice fiscale 80143490581, con sede in Roma, via C. Colombo n. 212, in persona del Direttore Regionale Attività della Presidenza, Dr. Mario Catalano

e

la Società Italiana Autori ed Editori, di seguito denominata SIAE, con sede in Roma, viale della Letteratura n. 30, in persona del sostituto del Presidente Sig. Silvano Guariso;

Premesso che la Regione Lazio, in linea con le politiche regionali di valorizzazione e tutela della popolazione anziana, intende realizzare un'iniziativa a favore dei centri anziani, tenuto conto del particolare valore sociale dagli stessi rivestito;

Premesso, altresì, che la Regione Lazio intende assicurare rispetto ed assolvimento di quanto dovuto in materia di diritto d'autore dai centri anziani con riguardo alle attività musicali e ricreative dagli stessi organizzate;

Considerato che la SIAE ha da tempo disciplinato attraverso convenzioni con comuni ed associazioni un particolare ed agevolato trattamento tariffario riservato alle attività musicali svolte all'interno dei centri anziani;

Tenuto conto che il trattamento tariffario sopraddetto interessa le attività svolte all'interno dei centri anziani che richiedono l'utilizzazione di repertorio musicale amministrato dalla SIAE, purché siano:

riservate esclusivamente agli anziani iscritti ai centri; dagli stessi centri direttamente organizzate; allestite presso la sede del centro o in locali appositamente messi a disposizione per la circostanza; previsti con ammissione gratuita dei partecipanti;

LE PARTI, Regione Lazio e SIAE, convengono quanto segue:

Art. 1

La Regione Lazio si impegna ad assolvere il pagamento del diritto d'autore dovuto dai centri anziani operanti nel territorio della medesima Regione, sia quelli gestiti direttamente da enti locali sia quelli "a carattere pubblico", per le esecuzioni musicali che avvengono nell'ambito degli stessi con le caratteristiche e le modalità organizzative di cui alla premessa e che nello specifico riguardano:

- Musica d'ambiente;
- Musica in accompagnamento a lezioni di danza, ballo e ginnastica;
- Trattenimenti danzanti gratuiti (senza titolo d'ingresso e/o sponsorizzazioni/contributi specifici).

Art. 2

Sono comunque escluse dalla presente convenzione le attività e le manifestazioni musicali organizzate a pagamento, i concerti, le rappresentazioni teatrali e le proiezioni cinematografiche anche se gratuiti.

Per tali attività e per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, rimane a carico del centro anziani l'assolvimento dei diritti di autore, secondo le procedure autorizzative e le tariffazioni agevolate previste dalle vigenti convenzioni stipulate fra la SIAE e le associazioni rappresentative dei centri sociali per anziani.

Art. 3

La Regione Lazio corrisponderà alla SIAE, successivamente alla stipula della convenzione, una somma forfettaria pari a 50.000,00 euro per i diritti di esecuzione musicale a copertura delle utilizzazioni ed attività di cui al precedente articolo 1, che saranno svolte fino al 31 dicembre 2005 dai centri anziani come sopra definiti, per i quali verrà fornito elenco.

Tale somma, da intendersi al netto di IVA, verrà corrisposta in un'unica soluzione a presentazione della relativa fattura.

Art. 4

La presente Convenzione, redatta in triplice copia, ha la durata fino al 31 dicembre 2005 e sarà tacitamente rinnovata di anno in anno, salvo disdetta di una delle parti mediante raccomandata AR, da inviare almeno tre mesi prima



della scadenza.

Le parti, riconoscendo il carattere innovativo e sperimentale dell'iniziativa oggetto della convenzione, si impegnano ad acquisire nel corso dell'anno, i dati relativi alla tipologia e alla quantità delle attività svolte dai centri anziani, utili per ogni valutazione ai fini del rinnovo dell'accordo e della rideterminazione dei compensi per gli anni successivi.

REGIONE LAZIO

Direttore regionale

Attività della Presidenza Dr. Mario Catalano SIAE Sostituto del Presidente Sig. Silvano Guariso

Roma, 2 5 FEB. 2005